

## Tom 12 • Numer 2 • Listopad 2023

Szanowni Państwo,

oddajemy w ręce naszych czytelników drugi tegoroczny numer czasopisma *Nowa Audiofonologia*. Artykuły naukowe w nim zebrane są tematycznie bardzo różnorodne – obejmują szeroki wachlarz zagadnień związanych z problematyką zaburzeń słuchu, mowy i komunikowania się, w tym metod leczenia i terapii.

W artykule przeglądowym będzie można się zapoznać z patogenezą, diagnostyką oraz niechirurgicznymi możliwościami leczenia choroby Ménière'a, a także istniejącymi wciąż w tych obszarach kontrowersjami.

W części poświęconej pracom oryginalnym prezentujemy między innymi badania na temat funkcjonowania słuchowego dorosłych użytkowników implantów ślimakowych w ich subiektywnej ocenie przed pandemią koronawirusa SARS-CoV-2 i w trakcie jej trwania. Otrzymano niewielkie w tym zakresie różnice, co przy znacznym wzroście trudności w funkcjonowaniu słuchowym – spowodowanym wprowadzeniem maseczek i obowiązkowego dystansu społecznego – może być uznane za sukces i dowód na skuteczność postępowania leczniczo-rehabilitacyjnego z wykorzystaniem implantów ślimakowych, prowadzonego mimo trwającej pandemii. Inne z kolei badania dotyczą oceny korzyści słuchowych w grupie pacjentów z mieszanym ubytkiem słuchu po zastosowaniu implantu na przewodnictwo kostne Oticon Ponto i wskazują na uzyskanie znacznej poprawy słyszenia ujawniającej się zarówno w badaniach audiologicznych, jak i z wykorzystaniem kwestionariuszy samoopisowych.

Niezwykle ważne dla praktyki klinicznej jest zaprezentowane w jednym z artykułów opracowanie wartości normatywnych testów psychoakustycznych oceniających ośrodkowe procesy przetwarzania słuchowego (CAPD) realizowanych na Platformie Badań Zmysłów dla dzieci w wieku od 6 do 12 roku życia z wykorzystaniem wyników uzyskanych od około 1000 dzieci. Polecamy także Państwa uwadze różne zagadnienia przedstawione w formie studiów przypadku, w tym m.in. leczenia niedosłuchu za pomocą stapedotomii u pacjenta z zespołem Ehlersa–Danlosa oraz liczne relacje z międzynarodowych wydarzeń ważnych dla naszego środowiska.

Serdecznie zapraszam Państwa do lektury naszego czasopisma, jak też do uczestnictwa w XLVI Konferencji Naukowo-Szkoleniowej „Problemy otorynolaryngologii dziecięcej w codziennej praktyce” – UCHO 2023, odbywającej się jak co roku w Kajetanach, dla uczestników której publikujemy streszczenia wystąpień.

Z wyrazami szacunku

*Prof. dr hab. med. dr h.c. multi Henryk Skarżyński*

